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Anotace

Výstava „Bodies“ i po deseti letech provozování vzbuzuje silné kontroverzní reakce.

Autoři výstavy zemřelých těl mluví o vzdělávání, odpůrci zas o neetickém vydělávání.

Česká společnost má svůj hodnotový systém, který se vyvíjel staletími. V bakalářské

práci se snažím o reflexi společenského dění, které zaznamenává změnu mentality a

hodnotové orientace, ovlivněnou novými možnostmi seberealizace.

V médiích, a nejen v nich, zazněl na výstavu nespočet názorů. Vyjádřili se k ní

přední čeští odborníci z řad lékařů, teologů, novinářů, teoretiků umění a jejich názory

byly převážně odmítavé. Zájem veřejnosti o její zhlédnutí měřen počtem prodaných

vstupenek je veliký.

Cílem práce je zaznamenat analytickou metodou sondu, v níž přiblížím českou

společnost v konkrétním jednání, které převážná většina vnímá jako bezproblémové.

Nastalá situace je vynikající školou reality, v níž žijeme.

Klíčová slova

Anatomie, etika, duchovní, duše, tělo, ochrana, život, smrt, zemřelé tělo, dárce,

eschatologie, výstava / exhibice, „Bodies“

Title

“Bodies”, a probe in the thinking of the Czech society

Abstract

Having been on for ten years, “Bodies” The Exhibition still arouses strong

controversial reactions. The authors of the exhibition of dead bodies speak about

education, whereas the opponents object it is an unethical business.

The Czech society has its system of values, which has developed over centuries. The

objective of my Bachelor thesis is to monitor the social affairs, which reflect the change

of mentality and orientation of values as influenced by new possibilities of self-

fulfilment.

In media, and not only there, a sheer variety of opinions was given on the exhibition.

Leading Czech scholars, including medical doctors, theologians, journalists and art

historians, gave their statements; their views being mostly a rejection. Judging from the

number of tickets sold, the interest of the public to see the exhibition is great.

The purpose of my thesis is to record a probe by means of the analytic method,

within which I describe the Czech society in a specific conduct perceived by the

majority as non-problematic. The current situation is an excellent way to learn about the

real world we live in.
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Úvod

Výstava „Bodies“, která po celém světě vyvolává diskuzi o úctě k lidskému tělu,

byla v České republice již popáté. Poprvé se její konání setkalo s poměrně bouřlivou

diskuzí, velmi ostře se vůči ní ohradil například Tomáš Halík a děkanové pražských

lékařských fakult. Druhá až čtvrtá výstava takovou diskuzi nevyvolala. Závěr páté

výstavy byl ze strany jejích oponentů doprovázen mimořádným nesouhlasem. Starosta

Prahy 7, na jehož území se výstava konala, přišel s řešením těla pohřbít. Organizátoři

výstavy naopak pro veliký zájem ze strany veřejnosti prodloužili termín jejího konání.

1. září 2017 nabyla účinnosti novela Zákona o pohřebnictví, která zakazuje vystavovat

nakonzervovaná nebo nabalzamovaná lidská těla zejména pro komerční účely, pokud

s tím zemřelý za svého života nesouhlasil. Vzniklé veřejné dění v české společnosti

sice může vypadat jako naprosto korektní, ale ve skutečnosti může být notně

problematické.

Česká společnost se nalézá v procesu hluboké transformace, nejen ekonomicko-

politické, ale také kulturně-morální, zahrnující změnu mentality a hodnotové

orientace. Hovoří se o krizi hodnot. Z toho důvodu musíme přihlížet zvláště ke dvěma

kontextům: kontextu českých dějin a specifik, daných historickým vývojem české

kultury, a kontextu vývoje západní společnosti.1

„Poznatky přírodních věd jsou vázány při svém vzniku bez pochyb na duchovně

historické předpoklady.“2 Začíná-li se objevovat naprosto nový přístup k historickým

1 HALÍK, Tomáš. K rozpravě o hodnotách. Dostupné z:

<www.lipa.cz/case_lipa_VII_Halik_hodnoty.doc>. Cit. 12. 10. 2017.

2 BENEDIKT XVI. Eschatologie: smrt a věčný život. Brno: Společnost pro odbornou
literaturu – Barrister & Principal, 2017, s. 21.
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pramenům, pak je to vždy znamení proměny vědomí, které se dívá na skutečnost

novýma očima, a proto od ní také dostává nové odpovědi.3

Hlavním těžištěm práce je sonda do myšlení české společnosti v reflexi na fenomén

„Bodies“ z pohledu etiky. Hledání hranice dobra a zla ve fenoménu „Bodies“ a snaha

nalézat pravdu v dílčích odstínech jednání současníků jsou cílem, který jsem si pro

svoji bakalářskou práci stanovila.

V první části své práce se zaměřuji na legislativní a myšlenkový řád české

společnosti, který vytváří podmínky pro ochranu života lidí a definuje duchovní a

tělesnou integritu zahrnující život a zdraví. Jsou to tedy podmínky, jež zajišťují

ochranu každého občana tohoto státu.

V druhé části zaměřuji pohled na uchovávání ostatků svatých a předmětů

spojených s jejich životem a úctu k nim, jelikož v argumentacích pozitivních i

negativních je tento termín používán špatně.

Postoj člověka ke smrti také spoluurčuje postoj k životu; ve třetí části se snažím

přiblížit tajemství života a proces smrti, který je klíčem k otázce, co vlastně je člověk.

Výstavu zemřelých lidských těl jakož i reakci na realizované výstavy se pokouší

uceleně shrnout ve svých stanoviskách Česká anatomická společnost. Dovoluji si

uvést tato stanoviska v plném znění v přílohách. Krátké představení akademické

anatomie versus fenomén „Bodies“ uvádím v čtvrté části práce.

V páté části se pokouším analytickou metodou vypracovat sondu, v níž nahlížím

českou společnost v konkrétním jednání, které se jeví většinou jako bezproblémové.

3 Srov. BENEDIKT XVI. Eschatologie: smrt a věčný život, s. 10
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V šesté části přibližuji konkrétní jednání Francie a Anglie jako již přijaté řešení

fenoménu „Bodies“ v evropských zemích.

Každá z výstav „Bodies“ konaných v České republice nese jiný název. Společné

mají vystavování těl zemřelých lidí, zakonzervovaných metodou plastinace, původně

vyvinutou pro výuku mediků. Pro tuto práci používám společný název „Bodies“ nebo

jednoduše výstava / exhibice.

Ve své práci také používám výraz tajemství (z řec. mysterion) ve významu skryté

pravdy nebo skutečnosti.4 Výraz skutečnost užívám v návaznosti na „poznání, které

vytváří pevnou strukturu vědění. Dějiny, ve kterých se určitá myšlenka vytváří, nejsou

součástí myšlenky. Historický „výsledek“ skutečnosti není uspořádatelná suma

formulí, ale celá řada průniků do hloubky bytí podle dobových možností. Jednotlivé

myšlenkové formy odráží určitý aspekt skutečnosti, jednu stánku bytí.“5 Tyto momenty

se pokouším zachytit ve své práci. Výraz naděje v mojí bakalářské práci předpokládá

křesťanský eschatologický obsah.6

4 Srov. PETROSILLO, Piero. Křesťanství od A do Z. Kostelní Vydří: Karmelitánské
nakladatelství, 1998., s. 206.

5 BENEDIKT XVI. Eschatologie: smrt a věčný život, s. 22.

6 Srov. tamtéž, s. 44
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1. Hodnoty české společnosti a jejich ochrana

Zákony představují pomyslné minimum morálky společnosti. Dědictví, které si

společnost nese v provázanosti norem na ochranu integrity člověka s možnou

nabídkou eschatologických jistot, devalvuje v materialistické společnosti těžkým

problémem uvědomění.7 Český národ měl vlastní písmo a knihy (roku 863) dřív než

většina ostatních evropských národů díky misi dvou vynikajících učenců Konstantina

a Metoděje.8 Především „Zákon sudnyj“9 byl sestaven na žádost moravských knížat.

Rostislavovi záleželo na tom, aby na Velké Moravě byl zaveden byzantský „dobrý

zákon“, který by reguloval především rodinné vztahy. Zákon sudnyj je z velké části

doslovným překladem byzantské právní příručky.10

V následujících osmi bodech představím nosné pilíře, o které se může opřít právní

systém české společnosti.

1.1. Lidská důstojnost

Lidská důstojnost je zásadní hodnotou, jejíž kořeny tkví v křesťanství a která je po

generace uchovávána a rozvíjena v evropském regionu. Úmluva na ochranu lidských

práv a důstojnosti lidské bytosti v souvislosti s aplikací biologie a medicíny (96/2001

7 Srov. HŘÍBEK, Tomáš. Jaké to je, nebo, O čem to je?: místo vědomí v materiálním světě.
Praha: Filosofia, 2017, s. 308.


[…]


etické. Z české legislativy vyplývá, že Česká republika by měla patřit mezi země,

které tento způsob presentace, resp. vystavování těl zemřelých nedovolují. Součástí

evropského myšlení je úcta k zemřelým a zacházení s těly zemřelých v souladu se

všeobecně přijímanými pravidly etiky a morálky. V tomto duchu nesmí být dotčena

důstojnost zemřelého ani mravní cítění pozůstalých a veřejnosti. Ochota vnímat

druhého jako jedinečnou bytost, vůči které máme morální povinnosti, je jedna z věcí,

která umožňuje soužití lidského společenství.“107

107 ŇAŇKA, Ondřej. Stanoviska. Česká anatomická společnost, 2012. Dostupné z:
<http://cas.lf1.cuni.cz/bodies2012.pdf>. Cit. 12. 10. 2017.

66

Příloha 3: K výstavě „Bodies“ Brno 2014

„Tato, již čtvrtá výstava plastinovaných lidských těl v České republice, předvádí

anatomii člověka jako další možnou volnočasovou aktivitu a argumentuje edukačním

a preventivním působením na veřejnost. Názory na pořádání takovéto výstavy jsou

kontroversní a vypovídají hodně o současné mentalitě naší společnosti. Není pochyb o

tom, že bez poznání stavby lidského těla by medicína, založená na poznatcích

biologických věd, neměla své oprávnění. Shodou okolností je to letos právě 500 let od

narození Andrea Vesalia, který jako první vydal anatomický atlas podložený vlastní

zkušeností z pitev zemřelých a položil tak exaktní základy ke studiu lékařství. Znalost

anatomie získávají naši studenti dlouhodobým studiem, kdy si bezprostředním

kontaktem ověřují správnost svých teoretických poznatků. Poznání stavby lidského

těla jim později umožní napravovat následky úrazů a rozpoznávat chorobné změny

vyvolané nemocí. Česká legislativa umožňuje pitvu pouze jako výukový nebo

diagnostický proces a naprosto přesně stanovuje podmínky jejího provádění. To je

vázáno na objasnění příčin úmrtí, nebo pro potřeby výuky a výzkumu na lékařských

fakultách. Z toho vyplývá, že pitvu a preparaci orgánů nelze provádět za účelem

komerčním. Česká legislativa jednoznačně vylučuje použití těla zemřelého jako zdroje

finančního prospěchu fyzických nebo právnických osob. Obdobná situace byla řešena

ve Francii v roce 2010. Výstava Our Body byla tehdy zakázána rozhodnutím

Kasačního soudu, který je nejvyšší francouzskou státní soudní autoritou. Soud

rozhodl, že vystavování zemřelých lidských těl pro komerční účely porušuje občanský

zákoník, který stanovuje, že „s lidskými pozůstatky by mělo být nakládáno s úctou,

důstojností a patřičnou slušností“. Důvody negativního stanoviska České anatomické

společnosti k vystavování plastinovaných lidských těl jsou tedy v rovině právní a

etické. Z české legislativy vyplývá, že Česká republika by měla patřit mezi země,
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které tento způsob presentace, resp. vystavování těl zemřelých nedovolují. Součástí

evropského myšlení je úcta k zemřelým a zacházení s těly zemřelých v souladu se

všeobecně přijímanými pravidly etiky a morálky. V tomto duchu nesmí být dotčena

důstojnost zemřelého ani mravní cítění pozůstalých a veřejnosti. Ochota vnímat

druhého jako jedinečnou bytost, vůči které máme morální povinnosti, je jedna z věcí,

která umožňuje soužití lidského společenství.“108

108 ŇAŇKA, Ondřej. Stanoviska. Česká anatomická společnost, 2014. Dostupné z:
<http://cas.lf1.cuni.cz/bodies2014.pdf>. Cit. 12. 10. 2017.
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Příloha 4: K výstavě „Bodies“ Brno 2017

Tato je již pátá výstava plastinovaných lidských těl v České republice předvádí

anatomii člověka jako volnočasovou aktivitu a argumentuje edukačním a

preventivním působením na veřejnost. Není pochyb o tom, že bez poznání stavby

lidského těla by medicína, založená na poznatcích biologických věd, neměla své

oprávnění. Znalost anatomie získávají studenti lékařství dlouhodobým studiem, kdy si

bezprostředním kontaktem ověřují správnost svých teoretických poznatků. Poznání

stavby lidského těla jim umožní napravovat následky úrazů a rozpoznávat chorobné

změny vyvolané nemocí. Tento proces je v souhlasu s českou legislativou, která

umožňuje pitvu pouze jako výukový nebo diagnostický proces a naprosto přesně

stanovuje podmínky jejího provádění. Z toho vyplývá, že není přípustné provádět

pitvu a preparaci orgánů a jejich následné vystavování za komerčním účelem. Česká

legislativa jednoznačně vylučuje použití těla zemřelého jako zdroje finančního

prospěchu fyzických nebo právnických osob. Důvody negativního stanoviska České

anatomické společnosti k vystavování plastinovaných lidských těl jsou tedy v rovině

právní a etické. Z české legislativy vyplývá, že Česká republika by měla patřit mezi

země, které tento způsob presentace, resp. vystavování těl zemřelých nedovolují. V

souvislosti s naším odmítavým postojem k výstavě naše společnost vyjadřuje podporu

návrhu novely Zákona o pohřebnictví. Tento vládní návrh nové právní úpravy, kterým

se nyní ve druhém čtení zabývá Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR (sněmovní tisk

954), zakazuje výstavy nabalzamovaných zemřelých lidských těl, pokud s tím zemřelý

za svého života nesouhlasil.109

109 ŇAŇKA, Ondřej. Stanoviska. Česká anatomická společnost, 2017. Dostupné z:
<http://cas.lf1.cuni.cz/stanovisko2017.pdf>. Cit. 12. 10. 2017.