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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Autorka se ve své práci snažila shrnout vše, co je v českém prostředí k nalezení v souvislosti

s výstavou "Bodies". S tématem práce přišla kandidátka sama. A to je nutno ocenit, neboť si

všimla společensky diskutovaného tématu a snažila se jej sama zpracovat. Byť se může zdát,

že vytvořit si názor na tuto výstavu může být přímočaře snadné, po pročtení práce je zájemce

o tuto problematiku jiného názoru. Práce ukázala, že uchopit toto zdánlivě jednoduché téma je

překvapivě složité.

V tématu se prolínají otázky týkající se lidské důstojnosti, české legislativy, vědecké práce,

ale i byznysu, zvědavosti a senzacechtivosti. A práce ukázala, že uchopit tato témata

komplexním způsobem může být i nad síly autora, který s vědeckou prací teprve začíná.

Autorka sepisuje vše, co k tématu objevila, nicméně se jí nedaří zdroje systematicky propojit.

Často se svými komentáři, kterými se snaží propojit vybraný aspekt s výstavou "Bodies"

zůstává na úrovni klišé.

V druhé části práce autorka přináší názory "pro" a "proti" výstavě. Má jít o "sondu do myšlení

společnosti", ale předkládaným názorům chybí jakékoliv zakotvení do sociologické

metodologie.

I přes uvedené výhrady práci k obhajobě doporučuji, neboť splnila kritéria kladená na

bakalářské práce na KTF UK.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 18. 6. 2017 Podpis:

Co tedy vlastně vypovídá výstava "Bodies" o české společnosti?

Měly by se takové výstavy legislativně zakázat?

Jak to, že o Noci muzeí jsou oteveřna muzea Anatomických ústavů lékařských fakult?

Jak se dívat na nyní probíhající výstavu Mumie?